
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di novembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTI
la legge 21.11.2000 n. 353 avente ad oggetto “Legge quadro in materia d’incendi boschivi”1.
ed in particolare l’art. 10 comma 2° il quale prevede che i Comuni devono provvedere a
censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo
quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1462 del 02/08/2002 “Adozione del piano2.
regionale per la programmazione delle attività di previsione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi”;
l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3624 del 22 ottobre 2007 recante3.
“Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato d’emergenza in atto
nei territori delle regioni Abruzzi, Basilicata, Emilia-Romagna, Marche, Molise,Sardegna
ed Umbria, in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di
combustione”, con la quale, tra le altre cose, sono stabiliti tempi perentori per la redazione
da parte dei Comuni del catasto incendi ai sensi dalle Legge 353/2000;
la comunicazione Prot. n. 231/07 del 16.11.2007 dell’ANCI Marche con la quale si precisa4.
quanto segue:

In base agli accordi fra tutti gli enti coinvolti nella problematica in oggetto, la-

Regione Marche, attraverso il Corpo Forestale dello Stato fornirà su supporto
informatico, che invierà ai Comuni, le perimetrazioni relative ai suoli percorsi dal

OGGETTO: Aggiornamento, ai sensi dell'art. 10 della Legge 21.11.2000, n. 353 del
catasto comunale degli incendi, necessario al censimento dei soprassuoli
percorsi dal fuoco.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 112/000003 del 15-11-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 112 del 15-11-2017

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 112/000003 del 15-11-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

fuoco con l’individuazione anche delle aree boscate e dei pascoli sulle quali si
dovrà, poi, apporre il vincolo;
Le perimetrazioni riguarderanno il 2007; successivamente la Regione, attraverso il-

Corpo Forestale dello Stato, provvederà ad inviare quelle relative agli anni
precedenti;
I Comuni obbligati all’istituzione del catasto sono solo quelli interessati da incendi e-

dovranno attivarsi per la pubblicazione degli elenchi relativi all’anno 2007 se
disponibili anche quello degli anni precedenti, come stabilito dall’articolo 10 della
Legge 353/2000. Con successiva apposita comunicazione l’ANCI renderà note le
procedure concordate tra gli Enti per l’istituzione e successiva approvazione del
catasto.

VISTO il Decreto n.1 del 21.11.2007 del Commissario Delegato, individuato ai sensi dell’art.1,
comma 1 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3624 del 22 ottobre 2007, con
la quale si stabilisce che le Regioni devono diffidare i Comuni che non hanno effettuato il
censimento, tramite apposito catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco utilizzando anche i rilievi
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato mediante l’utilizzo del sistema S.I.M. (Sistema
Informativo della Montagna). In caso d’inerzia da parte dei Comuni a provvedere entro i termini
stabiliti, i Presidenti agiscono in via sostitutiva negli adempimenti previsti;

PRESO ATTO che il Comune di Sarnano ha formato, ai sensi dell’art.10 della Legge 21 novembre
2000 n. 353, il registro dei terreni percorsi dal fuoco formato da n. 03 pagine autenticate dal
Sindaco protempore, sul quale sono annotate tutte le particelle catastali interessate dagli incendi
accertati dal Corpo Forestale fino alla data odierna;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 127 del 19/06/2008 in cui si decide di
di costituire, ai sensi dell’art.10 della Legge 21 novembre 2000, n.353, il catasto comunale1.
degli incendi, necessario al censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco, presso i locali
dell’Ufficio Tecnico Comunale sito nel Municipio di Sarnano in Via G. Leopardi n. 1
individuando lo stesso ufficio tecnico quale organo comunale competete in materia;
di individuare il responsabile del procedimento per la formazione e l’aggiornamento del2.
catasto comunale degli incendi, ivi compreso per la predisposizione del vincolo, nel
Responsabile pro - tempore dell’Ufficio Tecnico Comunale;
di stabilire che il catasto comunale degli incendi dovrà essere completato con appena3.
verranno forniti i necessari dati informatizzati da parte della Regione Marche e che
successivamente si procederà al suo aggiornamenti annualmente così come previsti
dall’art.10, comma 2 della Legge 353/2000;

VISTA la delibera di giunta comunale n. 137 del 10/07/2008 con cui è stato approvato il piano
comunale di Emergenza per il rischio incendi boschivi e di interfaccia articolato nei seguenti
elaborati:
Tav. 1 – cartografia fascia perimetrale
Tav. 2 – cartografia fascia di interfaccia

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Tav. 3 – cartografia punti sensibili, edifici strategici, viabilità ed infrastrutture.

VISTA la comunicazione della Regione Marche acquisita con prot. n. 14091 del 01/12/2017 con cui
venivano trasmessi i dati relativi all’anno 2014-2015-2016 delle superfici percorse dal fuoco ai fini
dell’aggiornamento del catasto incendi e da cui risulta che in data 21/04/2016 è avvenuto nel
territorio di Sarnano un incendio in località Palura che ha interessato una superficie boschiva
percorsa dal fuoco di 1.728 mq e catastalmente distinta al Foglio n. 20 p.lla 233, 270, 608 e 614;

CONSIDERATO che ai sensi della Legge 21 Novembre 2000 n. 353 si rende necessario aggiornare
il registro catasto incendi del Comune di Sarnano con gli eventi intercorsi nell’annualità 2014-
2015-2016

D E T E R M I N A

di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;1.

di aggiornare il registro catasto incendi del Comune di Sarnano con gli eventi intercorsi2.
nell’annualità 2014-2015-2016 aggiungendo la superficie boschiva in località Palura di 1.728 mq
e catastalmente distinta al Foglio n. 20 p.lla 233, 270, 608 e 614;

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’ing. Sabrina Tidei;3.

4. di procedere agli adempimenti di pubblicazione e predisposizione dei vincoli.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 112/000003 del 15-11-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-03-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 19-03-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 112/000003 del 15-11-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

